

Số: /KH-UBND

Đông Kỳ, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

Thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật; Luật hòa giải cơ sở; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 23/KH-UBND của UBND huyện Yên Thế ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch UBND huyện Yên Thế về Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. UBND xã Đông Kỳ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp trong kết luận số 80-KL/TW ngày 20/06/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Luật PBGDPL; Hoà giải cơ sở; Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PBGDPL; hoà giải cơ sở, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trên địa bàn xã.

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về công tác PBGDPL, hoà giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật xây dựng cách làm mới có hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, địa bàn phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân.

- Đa dạng hoá các hình thức PBGDPL, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; quy định của pháp luật PBGDPL, hoà giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu phát huy vai trò tham mưu của Ban phối hợp công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn xã nâng cao giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động PBGDPL.

- Việc triển khai đảm bảo nghiêm túc đầy đủ, hiệu quả có trọng tâm, trọng điểm thiết thực phát huy vai trò chủ động của các ngành chuyên môn tham mưu UBND xã về công tác tuyên truyền PBGDPL, những văn bản mới được ban hành

liên quan đến lĩnh vực mình quản lý gắn với nhiệm vụ chính trị công tác bảo đảm thi hành pháp luật.

II. NHIỆM VỤ VÀ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

1.1. Các văn bản trọng tâm phổ biến tuyên truyền

Tập chung phổ biến nội dung tại Điều 10 Luật PBGDPL, các luật, pháp lệnh văn bản mới thông qua và ban hành trong năm 2023, 2024 các chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội các quy định pháp luật liên quan đến quyền lợi ích hợp pháp của công dân, cải cách hành chính, giao dịch điện tử, phòng chống tham nhũng, lãng phí các quy định về phòng chống ma túy, lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, chuyên đổi số, khiêu nài, tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn giao thông đường bộ, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.... Các văn bản của huyện gắn với phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị chào mừng ngày kỷ niệm, sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương.

- Chủ trì: Công chức Tư pháp-hộ tịch.
- Thời gian: Cả năm 2024
- Sản phẩm: các văn bản hướng dẫn hội nghị, báo cáo kết quả....

1.2. Cử cố kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật xã

- Thường xuyên rà soát, cử cố kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật khi thay đổi công việc

- Chủ trì: Công chức Tư pháp-hộ tịch.
- Phối hợp: Công chức chuyên môn liên quan.
- Thời gian: Quý I năm 2024.

1.3. Thực hiện chương trình, đề án, kế hoạch văn bản PBGDPL

a) Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng Ủy, UBND trong công tác PBGDPL; triển khai đồng bộ hiệu quả Chỉ thị 13-CT/TU.

- Chủ trì: Công chức Tư pháp-hộ tịch.
- Thời gian: thường xuyên
- Sản phẩm: Các hoạt động PBGDPL đến cán bộ công chức và nhân dân

b) Triển khai thực hiện Đề án “ Tổ chức truyền thông dự thảo chính sách các tác động đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản pháp luật giai đoạn 2022-2027” Theo Quyết định 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022.

- Chủ trì: Công chức Tư pháp-hộ tịch.
- Phối hợp: Công chức Văn hoá, Đài truyền thanh xã
- Thời gian: Cả năm 2024
- Sản phẩm: Các hoạt động PBGDPL .

c) Đẩy mạnh công tác PBGDPL quyền con người gắn với triển khai nhiệm vụ được giao tại quyết định của Thủ tướng chính phủ; Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018; Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2020; Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022; Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023.

- Thực hiện: Công chức Tư pháp-hộ tịch.
- Phối hợp: Ủy ban MTTQ, các ngành đoàn thể, công chức liên quan
- Thời gian: Cả năm 2024.

d) Triển khai thực hiện Đề án nâng cao cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật

- Thực hiện: Công chức Tư pháp-hộ tịch.
- Phối hợp: Ủy ban MTTQ, các ngành đoàn thể, công chức liên quan
- Thời gian: Cả năm 2024
- Sản phẩm: Kế hoạch

e) Triển khai thực hiện Đề án “ Nâng cao năng lực đội ngũ hoà giải viên” được kéo dài hết năm 2030.

- Thực hiện: Công chức Tư pháp-hộ tịch.
- Phối hợp: Ủy ban MTTQ, các ngành đoàn thể, công chức liên quan
- Thời gian: Cả năm 2024
- Sản phẩm: Tài liệu PBGDPL, báo cáo kết quả...

1.4. Tổ chức các hoạt động Ngày pháp luật nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 đi vào chiều sâu thiết thực.

- Chủ trì: Công chức Tư pháp-hộ tịch.
- Phối hợp: Công chức Văn hoá, Đài truyền thanh, MTTQ các ngành đoàn thể, 10 thôn trong xã.
- Thời gian: Cả năm 2024 (từ ngày 01/11/2024 đến hết 09/11/2024)

1.5. Kết hợp chặt chẽ công tác tuyên truyền PBGDPL với công tác tổ chức thi hành pháp luật

Tăng cường truyền thông về PBGDPL; kết hợp chặt chẽ công tác PBGDPL với nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật

Lồng ghép PBGDPL các văn bản luật và hoạt động theo dõi thi hành pháp luật. Tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn bản luật cho cấp trên ban thành.

- Thực hiện: Công chức Tư pháp-hộ tịch.
- Phối hợp: Ủy ban MTTQ, các ngành đoàn thể, công chức liên quan
- Thời gian: Thường xuyên

2. Về công tác hoà giải cơ sở

2.1. Thực hiện Luật hoà giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Thực hiện: Công chức Tư pháp-hộ tịch.
- Phối hợp: Ủy ban MTTQ, các ngành đoàn thể, công chức liên quan
- Thời gian: Cả năm 2024.

2.2. Triển khai nhiệm vụ giải pháp tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hoà giải cơ sở

- Chủ trì: Công chức Tư pháp-hộ tịch.
- Phối hợp: Ủy ban MTTQ, các ngành đoàn thể, công chức liên quan.

- Thời gian: Cả năm 2024.

2.3. Tham gia bồi dưỡng kiến thức về hoà giải cơ sở cho hoà giải viên

- Chủ trì: Công chức Tư pháp-hộ tịch.

- Phối hợp: Uỷ ban MTTQ xã, các ngành liên quan

- Thời gian: Thường xuyên

3. Công tác đánh giá xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

3.1. Thực hiện hiệu quả đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

- Chủ trì: Công chức Tư pháp-hộ tịch.

- Phối hợp: Uỷ ban MTTQ xã, các ngành liên quan

- Thời gian: Thường xuyên.

3.2. Triển khai các nhiệm vụ được giao trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và hướng dẫn tiêu chí thành phần về chuẩn TCPL gắn với Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới

- Chủ trì: Công chức Tư pháp-hộ tịch.

- Phối hợp: Uỷ ban MTTQ xã, Công chức chuyên môn, ngành liên quan.

- Thời gian: năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp phối hợp với Uỷ ban MTTQ xã, các ban ngành đoàn, thể, 10 thôn tổ chức triển khai kế hoạch trên toàn xã đồng thời định kỳ gửi Kế hoạch về UBND huyện.(qua phòng tư pháp) trước ngày 15/02/2024.

2. Tham mưu cho Ban phối hợp tuyên truyền PBGDPL xã thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền PBGDPL đảm bảo quyền thông tin pháp luật của công dân.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước phục vụ công tác tuyên truyền PBGDPL theo Luật ngân sách nhà nước./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện (b/c)
- TT Đảng Ủy, TT HĐND xã;
- Trưởng các ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT, TP.

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lâm